（ 1 ）

議案第 44号

令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 10号）

の専決処分に関し承認を求めることについて

 令和 5 年度釜石市一般会計補正予算（第 10 号）について、地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 179 条第 1 項の規定に基づき、別紙のと

おり専決処分したので、同条第 3項の規定により、議会の承認を求める。

令和 6年 6月 10日提出

釜石市長 小 野  共

（ 2 ）

専 決 処 分 書

 令和 5 年度釜石市一般会計補正予算（第 10 号）は、繰越明許費等の確定に伴い、予算の補正を必要とするが、特に緊急を要するため議会を

招集する時間的余裕がないことが明らかであると認めるので、地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 179 条第 1 項の規定により、別冊のと

おり専決処分する。

令和 6年 3月 29日

釜石市長 小 野  共

令 和 5 年 度

釜 石 市 補 正 予 算

令 和 6 年 3 月

目 次

1．令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 10号） ･････････････････････････････････････････････････････････････････････････  1

1．令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 10号）

（ 1 ）

令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 10号）

 令和 5年度釜石市の一般会計の補正予算（第 10号）は、次に定めるところによる。

 （歳入歳出予算の補正）

第 1条 歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ 32,000千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 24,655,000千円とする。

2  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第 1表歳入歳出予算補正」による。

 （繰越明許費の補正）

第 2条 繰越明許費の変更は、「第 2表繰越明許費補正」による。

（債務負担行為の補正）

第 3条 債務負担行為の変更は、「第 3表債務負担行為補正」による。

第 １ 表　 歳 入 歳 出 予 算 補 正

  歳　入

財 産 運 用 収 入

寄 附 金

　合　　　　　　計

18

19

1

1

（単位:千円）

2 )(

款 項

財 産 収 入

寄 附 金

歳　　　　　入

134,329

133,729

973,657

973,657

24,687,000

 補 正 前 の 額

3

3

△32,003

△32,003

△32,000

 補 正 額

134,332

133,732

941,654

941,654

24,655,000

計

  歳　出

)

総 務 管 理 費

児 童 福 祉 費

教 育 総 務 費

　合　　　　　　計

2

3

10

1

2

1

（単位:千円）

款 項

総 務 費

民 生 費

教 育 費

歳　　　　　出

3(

6,192,388

5,642,874

7,085,460

2,304,745

2,068,212

386,283

24,687,000

 補 正 前 の 額

△41,920

△41,920

4,949

4,949

4,971

4,971

△32,000

 補 正 額

6,150,468

5,600,954

7,090,409

2,309,694

2,073,183

391,254

24,655,000

計

（ 4 ）

第２表 繰越明許費補正

（変 更）

款 項 事     業     名
補 正 前 補 正 後

金   額 金   額

8．土 木 費 2．道 路 橋 り ょ う 費 橋りょう改修・補強事業
千円

12,000

千円

39,911

第３表 債務負担行為補正

（変 更）

事     項
補     正     前 補     正     後

期  間 限    度    額 期  間 限    度    額

漁業近代化資金の融通に

伴う利子補給金

自 令和 6 年度

至 令和 14 年度

令和 5 年度融資額 50,000 千円を限度として

補給率 1.0％の割合で計算した額から令和 5

年度分 499 千円を除く 2,243 千円

自 令和 6 年度

至 令和 15 年度

令和 5 年度融資額 6,000 千円を限度として補

給率 1.0％の割合で計算した額から令和 5 年

度分 0 千円を除く 316 千円

東日本大震災漁業経営復興

特別資金の融通に伴う利子

補給金

自 令和 6 年度

至 令和 10 年度

令和 5 年度融資額 9,000 千円を限度として補

給率 0.5％の割合で計算した額から令和 5 年

度分 45 千円を除く 116 千円

－ －

コロナ対策長期資金利子補

給補助金

自 令和 6 年度

至 令和 9 年度

令和 5 年度融資額 5,720 千円を限度として補

給率 0.25％の割合で計算した額から令和 5

年度分 14 千円を除く 46 千円

－ －

中小企業振興資金の融資に

伴う保証料補給補助金

自 令和 6 年度

至 令和 16 年度

令和 5 年度融資額 465,052 千円を限度として

補給率 1.2％を乗じて計算した額から令和 5

年度分 1,996 千円を除く 4,134 千円

自 令和 6 年度

至 令和 14 年度

令和 5 年度融資額 130,460 千円を限度として

補給率 1.2％を乗じて計算した額から令和 5

年度分 717 千円を除く 1,385 千円

（ 5 ）

中小企業振興資金の融資に

伴う利子補給補助金

自 令和 6 年度

至 令和 16 年度

令和 5 年度融資額 465,052 千円を限度として

補給率 1.75％を乗じて計算した額から令和 5

年度分 534 千円を除く 11,650 千円

自 令和 6 年度

至 令和 16 年度

令和 5 年度融資額 130,460 千円を限度として

補給率 1.75％を乗じて計算した額から令和 5

年度分 239 千円を除く 3,983 千円

岩手県小規模小口資金の融

資に伴う保証料補給補助金

自 令和 6 年度

至 令和 10 年度

令和 5 年度融資額 10,000 千円を限度として

補給率 1.0％を乗じて計算した額から令和 5

年度分 50 千円を除く 29 千円

自 令和 6 年度

至 令和 9 年度

令和 5 年度融資額 21,000 千円を限度として

補給率 1.0％を乗じて計算した額から令和 5

年度分 117 千円を除く 99 千円

岩手県小規模小口資金の融

資に伴う利子補給補助金

自 令和 6 年度

至 令和 11 年度

令和 5 年度融資額 10,000 千円を限度として

補給率 0.3％を乗じて計算した額から令和 5

年度分 10 千円を除く 160千円

自 令和 6 年度

至 令和 11 年度

令和 5 年度融資額 21,000 千円を限度として

補給率 0.3％を乗じて計算した額から令和 5

年度分 9 千円を除く 101 千円

経営安定支援事業資金の融

資に伴う利子補給補助金

自 令和 6 年度

至 令和 15 年度

令和 5 年度融資額 50,000 千円を限度として

補給率 0.5％を乗じて計算した額から令和 5

年度分 30 千円を除く 334千円

自 令和 6 年度

至 令和 17 年度

令和 5 年度融資額 51,150 千円を限度として

補給率 0.5％を乗じて計算した額から令和 5

年度分 3 千円を除く 946 千円

令 和 5 年 度

釜石市補正予算に関する説明書

令 和 6 年 3 月

目 次

1．令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 10号）に関する説明書 ･･･････････････････････････････････････････････････････････  1

1．令和 5年度釜石市一般会計補正予算（第 10号）に関する説明書

歳  入  歳  出  補  正  予  算  事  項  別  明  細  書

(歳　　　　入)

)

18

19

1(

１  総　　　括

財 産 収 入

寄 附 金

　 歳 入 合 計

款

134,329

973,657

24,687,000

3

△32,003

△32,000

134,332

941,654

24,655,000

 補 正 前 の 額   補 正 額  計

（単位:千円）

(歳　　　　出)

2

3

10

2 )(

款

総 務 費

民 生 費

教 育 費

　 歳 出 合 計

6,192,388

7,085,460

2,068,212

24,687,000

△41,920

4,949

4,971

△32,000

6,150,468

7,090,409

2,073,183

24,655,000

 補正前の額  補 正 額   計

 補 正 額 の 財 源 内 訳

 特 定 財 源
 一 般 財 源

 国県支出金  地 方 債   そ の 他

△41,920

4,949

4,971

△32,000

（単位:千円）

)3(

２　歳　　　入
18款  財産収入

  １項  財産運用収入

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

2. 利子及び配当金 10,503 3 10,506  6. 教育振興基金収 2 教育振興基金収入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2

入

 26.すこやか子育て 1 すこやか子育て基金収入　　　　　　　　　　　　　　　　 1

基金収入

計 133,729 3 133,732

19款  寄附金

  １項  寄附金

目 補正前の額 補  正  額 計
節

区　          分 金　       額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 総務費寄附金 857,631 △41,920 815,711  1. 総務管理費寄附 24,288 企業版ふるさと納税基金寄附金　　　　　　　　　　　 1,000

金 庁舎建設基金寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　21,907

ラグビーこども未来基金寄附金　　　　　　　　　　　 1,381

 2. 釜石ふるさと寄 △66,208 釜石ふるさと寄附金　　　　　　　　　　　　　　　△66,208

附金

2. 民生費寄附金 53,129 4,948 58,077  2. 児童福祉費寄附 4,948 すこやか子育て基金寄附金　　　　　　　　　　　　　 4,948

金

8. 教育費寄附金 51,234 4,969 56,203  1. 教育総務費寄附 4,969 教育振興基金寄附金　　　　　　　　　　　　　　　　 4,969

金

計 973,657 △32,003 941,654

4 )(

３　歳　　　出
２款  総務費

  １項  総務管理費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

5. 財産管理費 1,122,692 24,288 1,146,980 24,288  24.積立金 24,288 企業版ふるさと納税基金積立金　　　　 1,000

庁舎建設基金積立金　　　　　　　　　21,907

ラグビーこども未来基金積立金　　　　 1,381

6. 企画費 2,507,637 △66,208 2,441,429 △66,208  12.委託料 △37,807 ふるさと便お届け事業　　　　　　　△66,208

 13.使用料及び △28,401 　返礼品配送等委託料　　　　　　　△37,807

賃借料 　ポータルサイト使用料　　　　　　△22,671

　クレジット決済システム利用料　　 △5,730

計 5,642,874 △41,920 5,600,954 △41,920

３款  民生費

  ２項  児童福祉費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

1. 児童福祉総 563,253 4,949 568,202 4,949  24.積立金 4,949 すこやか子育て基金積立金　　　　　　 4,949

務費

計 2,304,745 4,949 2,309,694 4,949

)5(

10款  教育費

  １項  教育総務費

目 補正前の額 補正額 計

補正額の財源内訳

特　定　財　源
国県支出金 地方債 その他

一般財源

節

区　分 金　額
説　　　　　　　　明

（単位:千円）

2. 事務局費 237,599 4,971 242,570 4,971  24.積立金 4,971 教育振興基金積立金　　　　　　　　　 4,971

計 386,283 4,971 391,254 4,971

（ 6 ）

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額

又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書補正

事          項

限 度 額

前 年 度 末 ま で の

支 出 （ 見 込 ）額

当 該 年 度 以 降 の

支 出 予 定 額

左 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

期  間 金  額 期  間 金  額 国県支出金 地 方 債 そ の 他

  千円  千円  千円 千円 千円 千円 千円

漁業近代化資金の融通に伴
う利子補給金

（令和 5年度）

補 正 前 2,243

令和 6年度

2,243    2,243  ～

 令和 14年度

補 正 後 316

令和 6年度

316    316  ～

 令和 15年度

東日本大震災漁業経営復興
特別資金の融通に伴う利子
補給金

（令和 5年度）

補 正 前 116

令和 6年度

116    116  ～

 令和 10年度

補 正 後 －

－      －

コロナ対策長期資金利子補
給補助金

（令和 5年度）

補 正 前 46

令和 6年度

46    46  ～

 令和 9年度

補 正 後 －

－      －

中小企業振興資金の融資に
伴う保証料補給補助金

（令和 5年度）

補 正 前 4,134

令和 6年度

4,134    4,134  ～

 令和 16年度

補 正 後 1,385

令和 6年度

1,385    1,385  ～

 令和 14年度

中小企業振興資金の融資に
伴う利子補給補助金

（令和 5年度）

補 正 前 11,650

令和 6年度

11,650    11,650  ～

 令和 16年度

補 正 後 3,983

令和 6年度

3,983    3,983  ～

 令和 16年度

（ 7 ）

岩手県小規模小口資金の融
資に伴う保証料補給補助金

（令和 5年度）

補 正 前 29

令和 6年度

29    29  ～

 令和 10年度

補 正 後 99

令和 6年度

99    99  ～

 令和 9年度

岩手県小規模小口資金の融
資に伴う利子補給補助金

（令和 5年度）

補 正 前 160

令和 6年度

160    160  ～

 令和 11年度

補 正 後 101

令和 6年度

101    101  ～

 令和 11年度

経営安定支援事業資金の融
資に伴う利子補給補助金

（令和 5年度）

補 正 前 334

令和 6年度

334    334  ～

 令和 15年度

補 正 後 946

令和 6年度

946    946  ～

 令和 17年度

計

補 正 前 15,292,161  1,225,226  14,066,935 800,914 8,661,500 2,472,272 2,132,249

補 正 後 15,280,279  1,225,226  14,055,053 800,914 8,661,500 2,472,272 2,120,367